Mat. 21.

Act. 5.

Luce. 20.

Chryso.

Chryso.

Esa. 8.

Hieron. rax es, & viâ dei in veritate doces, & nō est tibi cura de aliquo, nō enim respicis personā hominū. Blāda & fraudulēta interrogatio illuc prouocat respondentē, vt magis deū quā Cæsarem timeat. Dum enim dicunt, nō respicis personā hominū, Cæsare & Herodem respiciūt, vsq; adeo fellis & fraudis verba eorū plena erant omnia, vt ait Dauid, Ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant. Magistrum vocant, cuius nolunt esse discipuli, magistrum vocant, dum decipere cogitant, aliās impostorē & deceptorē nominant populi. iam dicunt eum viam dei in veritate docere, aliās clamant eum subuersorem esse gentis, neq; esse à deo qui sabbatū nō seruet. Iuuenes quidem erant, qui mittebantur, sed malitia pares veteribus. Et sicut serpētes paruuli, licet ætate & magnitudine cæteros non æquant, Veneno tamen inferiores non sunt: ita hic Iudæi quanuis veritatē dicebāt, nō tamen sine dolo. laudabant enim eum ideo, vt huiusmodi commentariuncula ipsum prouocarent ad dicendum aliquid contra magistratus, quoniā hæc hypocritarum proprietas est, laudant cui nocere volunt, falsæ laudis catenam in ore circumferunt, & malitiæ gladiū celant in pectore: iuxta illud Dauidicū, Molliti sunt sermones eius super oleū, & ipsi sunt iacula. & itē istud, Pacē loquūtur cū proximo suo, malū autē in cordibus eorum. Rectē interim Salomon ait, Meliora sunt vulnera diligētis, quā fraudulenta oscula odiētis. Sic & dominus per pphētā, Popule me⁹, inquit, qui te beatū dicunt, seducūt te. Et rursus Salomō admonet prudēter sanē, Quando submiserit vocē suā inimicus tuus, ne credideris ei, quoniam septē nequitix sunt in corde illius. 2 Simul itaque iam si ex falso corde dñm verē laudassent, ecce nūc sequitur aculeus. aiunt enim, Dic nobis, quid tibi videtur? licet census dari Cæsari an non? quasi dicerent, Parū decet altissimi dei seruos census dare regibus terræ: & sicut iniquū fuerit, si rex aliquis alterius sibi comitatum aut familiā asserat: ita multo magis rex terræ non debet deo cœli seruos suos vel abstrahere vel grauare. Et ò miram hanc malitiam, non dicunt: dicas nobis quid bonum sit, quid conducibile, quid legitimū: sed quid tibi videtur? sic illud solūmodo sibi propositum fuit, quomodo præsentī principatui hostem esse ostenderent, ac principi quasi seditiosum traderent. Intellecta autem dominus malitia eorum, dixit, Quid me tentatis

hypocritæ: responderat ille hoc verbo, non secundū blandā eorum verba, sed ad exasperatam conscientiā. quid multa? volūtatī in hoc respōdit, nō verbis. Prima enim hæc virtus est respondentis, interrogantium mentē cognoscere. Quid; inquit, me tentatis hypocritæ? Verbo illis aperit dominus, quod ipsi sentiebāt in cordibus suis, vt sic *απεκάλυψε* hoc est, cordiū cognitorem esse intelligerēt, neq; cōsummāre operib⁹ quod ipsi in animo conceperāt. Nam quia magna & aperta vtebātur malitia, maius ipse quoq; vulnus intorquet; confundens eos, primū cum in mediū arcana sua producat, omnib⁹q; patefaciat, qua mente ad eum accedat. Quapropter & hypocritas eos vocat: hypocrita autē est, quisquis aliud ab eo quod est, simulat foris, quod iā olim phibuit Sapiens, Ne sis hypocrita in oculis hominū, si quilibet homo precari deum debet, ne fucatis & blandis hominum palpationibus decipiatur: iuxta illud Psalmi, Consumetur nequitia peccatorum, tu autē diriges iustū, scrutans corda & renes deus. Verē enim simulatōr ore decipit amicum, iusti autē liberabūtur sciētia. In summa omnis iste Iudæorum dolus institutus perierat, quando omnium eorū corda & cogitationes cognoscebat dominus, eo ipso testatus verum se esse deum. 3 Adhuc magis cōfundit eos dñs etiā externo facto, & ait; Ostendite mihi numisma census. Sēper sapiēter agit sapientia, vt tētatores suos propriis verbis cōuincat. Numisma sibi petit exhiberi, quod singuli de capitibus suis pendebant Cæsari Romano. Et obtulerunt ei denariū, adhuc ea spe ducti, quod locuturus aliquid esset durius aduersus Cæsare, unde calūniādi raperēt occasionē, quoniā cudere monetas, propriū temp habitū est eorū, qui magistratu fungūtur: cūq; Romani omnē haberēt potestātē, etiā ius habuere monetas, illiq; imaginē Cæsaris insculpebāt, sicut antea Iudæi quoq; monetā habuerāt, testatibus id ipsum scriptis Antiochi regis ad summū sacerdotē Simonē, quibus indulsit ei, vt, ppriā in sua regione cuderet monetam, Cuius inquit dñs, est hæc inscriptio? Qui putat, ait Hieronius interrogatōnem saluatoris ignorantia esse, & non dispensatōne, discant ex præsentī loco, quod vtiq; potuit scire, cuius esset imago: sed interrogat, vt ad sermōnem eorū cōpetenter respondeat. Cui⁹ est hæc imago? quasi diceret, Vos ius omne monetariū amittis, penes alium iam est illud, qui & potestātē atq; magi-

stratū suprema possidet officia. quod si penes illū potestas & magistratus est, cur nō & census erunt & tributa? Quæstio hæc aliquādo etiam inter Christianos iactata est, an illi imperatori ethnico tributa deberent. & Paulus quoq; id ipsum serio decreuit, docens Romanos omnem animā potestati subiectā esse, cui quicumq; se opponit, diuinæ ordinationi resistit. ibidem etiā concludit, tributa solui debere, & ait, Reddite oibus debita, cui tributū, tributū: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

Rom. 13

Hieron.

4. Cū iam respondissent Iudæi inscriptionem istā Cæsaris esse, subiunxit dñs, Date ergo quæ Cæsaris sunt Cæsari, & quæ dei de. quasi diceret, Inscriptio hæc arguit Cæsarem longè lateq; per orbē regere, dominari, militare, contractus vestros tum disponere, tum confirmare, decet itaq; ut ideo tributa illi pendatis & census. Quia autē & ad deum decimæ pertinent atque primitiæ, illas quoq; ministris eius date sacerdotibus, ut pro vobis orare possint dominū deum.

Ios. 4. 6

Luc. 2

Mat. 17

Id vtrunq; Christus etiā opere compleuit, quoniam in spiritalibus sedulo studuit implere voluntatē patris sui cœlestis. interimq; & Cæsari quod suū erat, tribuit. nanque matrem suam voluit ascendere in Nazareth, cumq; Iosepho nomina dare sub Augusto Cæsare, pro se ipso quoque & Petro soluit didrachma, nec quicquam inuenias vsipiam, quod aduersus magistratum dixisset dominus, quo ad dignitatem & potestatem, atq; ea omnia quæ subditi superioribus suis præstare tenentur. At tu magnam hic mihi vide sapientiam Christi dum non ad interrogationem tantum respondet Iudæorum, sed falsam quoque eorum rationem infringit, quæ mouebantur ut Cæsari censum non soluerent. huiusmodi nanque sermō eorum erat argumentum, Iudæi nos deo & ministris eius decimas damus, primitias, oblationes, &c. nihil igitur est quod in super pendamus Cæsari. Id refutans dominus, iubet eos quæ dei sunt dare deo, & simul tamē quæ Cæsaris pendere Cæsari, quasi diceret, Tantū vobis elargitur deus, ut vtrunq; illud bene possitis & cū dignitate persolvere. Cōsidera autē danda esse Cæsari quæ sua sunt. nam si aduersus æquitatem aliquid cupiāt magistratus aduersus fidē, religionē aut ecclesiæ ordinationē, quod iūc Lutheranorū faciunt magistratus, hic sanè parendū eis nō est. siquidē quod fidei ac virtuti obest, non Cæsaris, sed diaboli

tributum & vectigal est, ut ait Chrysof. Neochristiani quoque nostrates diffidere volunt de dño, quasi nō possint cultū diuinū sustinere, simulq; pauperes fouere. Sed hæc aliās, vbi maior sese offeret occasio. Moraliter exponunt hoc quidā doctores, & dicūt imaginē dei nec auro, neq; argento esse insculptā, sed in ipsam hoīs animā. dicit igitur ille, Cuius est hæc imago? Quod si anima imaginē inuenta fuerit habere dei, in consciētia bene pacata & innocētī, mercedē recipiet vitæ æternæ: si nō autē imagine dei oblitterata, substituta in eius locū fuerit imago diaboli, vç homini huiusmodi, quicumq; amiserit imaginē dei, sicut amisit Adā, teste August. cū ait, Si homo seruasset in se imaginē cōditoris, ipsum semper laudaret. De malis in eundē sensum inq; etiam David, Imaginē ipsorū ad nihilū rediges. Vos itaq; in Christo dilectissimi, studete, curate, & elaborate in hoc vnicū, ut summi optimiq; & maximi Cæsaris dñi dei imaginē integram, puramq; seruetis, sicq; præmia ab illo suscipiatis æterna, Amen.

August.

Psal. 72

De imagine vide plura in sermone super festo sanctæ Trinitatis, parte Tertia.

DE MAGISTRATIBVS SECV- LARIBVS, HOMILIA II.

Reddite quæ Cæsaris sunt, Cæsari: & quæ
dei sunt, deo. MATTH. XXII.

Vm in hoc euangelio potestas secularis, hominis
etiam idololatæ, quique deum non solum nō venerabatur, sed ne norat quidem, per dominum Ie-

sum confirmatur: facile patet, quantis errorum labyrinthis sint inuoluti, quantumq; fallantur Neochristiani illi, qui potestatis cū secularis tum & ecclesiasticæ sub euangelicæ libertatis prætextu iugum excutere conantur. Velut nō ita dudum in plebe illa rusticana, Lutheranorū sermonib; con-
citata vsuuenit, quæ non absque magna suorum clade aduersus principes se commouit. Sunt enim in illa seditione circiter centena milia hominum cæsa, quorū animabus dei miserationem exopto. Et hic quidem non mediocri mihi st-
mulus fuit, vobis quasi digito demonstrandi, seculare dominium etiam inter Christianos licitum esse: hincque nihil libertati, in quam vos Christus asseruit, decedere. Ea enim

Lutheranorum
scditto,
Anno do
mini.

1528.

Christiana
liber-
tati.

R. iij

in spiritu est contra peccatorū seruitutē, ideoq; non detor-
 quenda ad humanū imperiū, quod liquidō à Paulo declara-
Galat. 5. rur his verbis, Vos in libertatē vocati estis fratres, tantū ne
 libertatem in occasione detis carnis, sed per charitatē spi-
 ritus seruite inuicē. In hūc quoq; modum egregiē atq; præ-
 clarē à D. Petro cōmonemur, ne Christiana libertate abuta
1. Pet. 2. mur. dicit enim, Quasi liberi, & non quasi velamen habētes
 malitia libertatē, sed sicut serui dei, ibiq; affatim explicat,
 quomodo magistratibus obtemperandū sit, vt paulō post di-
 cemus. Et vt nihil vos lateat, quod ad hāc materiā pertinet,
 altius paulō repetā, primāq; ab origine deducam mundanū
 dominatū. 1. Prima igitur potestas homini data, super ori-
 ginalem iustitiā fundata est, quā is absq; medio à deo accepit
 omnibus mortalibus communē, per quā oīa se inferiora
 animātia inditione tenuit sua, ad vsus ac sustentamēta vitē
 necessaria, hęc nobis à Moysē in lib. Genesios depingitur,
Gen. 1. cūm deus ad Adam dicit, Crescite & multiplicamini, & re-
 plete terram, & subiicite eam, & dominamini piscibus ma-
 ris & volatilibus cœli, & vniuersis animantibus quæ mouen-
 tur super terram. Hoc est quod principio dixi, Eam potesta-
 tem super originale iustitiā fuisse constitutā, quā homo in
 paradiso habuit. Ea autē non ad æquales vsq; id est, homi-
 nes sese extendit. Nam in paradiso neq; rex, neq; princeps,
 neque vllū generis discrimen, sed vna eadēmq; omnīū futu-
 ra erat nobilitas. Cūctā animantia hominī subdita erant,
 postquā autē ille labe peccati est cōtaminatus, cōfestim ista
 potestate excidit, serpentes nos venenō intoxicant, deuorat
 leones, dilaniāt lupi, canes morfu, tauri cornibus, equi cal-
 cibus nos impetunt. Magnoq; nobis labore atq; opera con-
 stat, certas quasdā beluas curare atq; educare, vt vel parum
 sese ad nostrū accōmodent nutū. 2. Postea verō quā do-
 minū illud grauitū vnicuiq; mortalīū concessum, iam no-
 stra ex culpa amissum fuerat, in quo omnia erant cōmunia,
 proprietatē bonorū in mūdo cōsequi necesse erat. Primi itaq;
 Christi sectatores quā proximē ad pristinū innocentie
 statū vitæ puritate accesserūt. Id quod Lucas testatur in A-
Act. 4. ctibus apostolorū, cūm ait, Multitudinis credentiū erat cor-
 vnum, & anima vna, nec quisquam eorū quæ possidebat, ali-
 quid suū esse dicebat, sed erant illis omnia cōmunia. Pro-
 prietatē verō omnium rerum post lapsum consecutam esse,

facilē ex hoc elicitur. Ita em̄ dñs inquit ad Adā, Maledicta
 terra in opere tuo. In laboribus comedes ex ea cūctis dieb⁹
Gen. 3. vitę tuę spinas & tribulos germinabit tibi, & comedes her-
 bas terrę. In sudore vult⁹ tui vesceris pane tuo. Quod si pos-
 siones nō essent distributę, malē excolerētur agri. Desi-
 des enim pulchrē sibi à laboribus cauerēt, nihilomin⁹ tamē
 ex frugib⁹ exsaturari cupiētes. Distractęq; forēt volūtates,
 dū hic genialiter viuere, ille verō sumptibus parcere cupe-
 ret. Opus igitur fuit, vt quisq; priuatas habeat opes. hoc est
 quod dicitur, meū & tuū ex peccato pueniūt. Nisi enim pec-
 catū esset, abstineretur ab his duab⁹ cōtētiōsis voculis, meū
 & tuū: quoniā si peccatū nō esset, meum quoq; & tuū nō es-
 sent. 3. Cū ergo tēpore naturę lapsę seu destitutę surre-
 xit proprietates bonorū, oportuit etiam dominū institui. aliās
 enim quisquis fortior fuisset, bona alteri⁹ vi occupasset, nec
 bonus satis tutus à violētia malorum esse potuisset. oportuit
 itaq; institui magistratū, qui tū bonos tueretur, tū iustitiam
 ipsam defenderet. Et tamē multi violenter se intruserūt in
 officia magistrat⁹, sicut Nembroth quē nōnulli putāt fuisse
Gen. 11. Ninū, qui primū regnū tenuit Assyriorum. Alij electione &
 consensu populi eo deuenerunt, dum alia prouincię alios
 atque alios sibi reges deligerent. Atque hoc est quod impe-
 rator ait vsu exigente, humanis necessitatibus gentes hu-
 manę iura quādam sibi constituerūt, bella enim orta sunt,
 & captiuitates secūrę & seruitutes. In Genesi legim⁹ Cain
Gen. 4. genuisse Enoch qui ciuitatē extruxit, vocauitque eā iuxta
 nomen filij sui: simulque iura vtique constituerunt & magi-
 stratus, quando etiam latrones in vno nemore sine legibus
 viuere nequeunt. Ita deinceps tota plena est scriptura, quo-
 modo à tempore diluuij reges fuerint, Abimelech, Pharaō,
Gen. 12. & nouem isti, qui inter se bella gerebant, aliiq; innumeri.
 2. Inuenimus quoque in sacris literis ipsum dominum
 20. *Exod. 14.* regios magistratus instituisse super populum suum. quan-
 uis enim super suam quisque pater familias domū domi-
 nabatur, liberos quoque & nepotes sicut de Noe, Abraham
 & Iacob constat: decursu tamen temporis inualescente ho-
 minum multitudine, oportuit institui magistratus, sicque
 Moyses præfectus est populo dei quem & eduxit ex Aegy-
 pto. huic successit Iosue, illi, iudices ceteri vsq; ad Samuē-
 lē, cuius temporibus tandem dominus ad petitionē populi
 R iij

1. Reg. 9. dedit Saul eum Samueli unxit in regem, eumque ille iam non ita obediens esset deo, successit ei David. Quid autem ad regem pertinere, iam ante dominus docuerat per Moysen dicēs, Deut. 17. Cum dixerit, Constituam super me regē, sicut habent omnes per circuitum nationes: cum constitues, quē dominus, deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum, non poteris alterius gentis regem facere, qui non sit frater tuus. Non multiplicabit autē ille sibi equos, nec reducet populū in Aegyptū, equitatus numero subleuatus. Non habebit uxores plurimas, quae allificent animum eius, neque argenti & auri immensū potera. Samuel autem non paulo adhuc accuratius iura regis ostendit, inquit, filios vestros tollet & ponet in curribus suis, Facietque sibi equites & praecursores quadrigarum suarum, constituet sibi tribunos & centuriones. sequitur ibidem de aliis bonis eorum, quibus tamen non vbiuis eum uti licebat nisi in necessitate regionis. Atque ut tandem ad illud quod praecipuum nostrae huius homiliae est institutum, veniamus, sustinimus haecenus conclusionem illam: quia necessarium fuit post peccatum institui magistratum, eumque sic vel immedia-
 Prou. 8. tē a deo, ut apud Iudeos, vel per media hominum esse institutum, unde & Sapiens ait, Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt: per me principes imperant, & potestates decernunt iustitiam. Ita alius Sapiens omnes reges & principes docet, quales se exhibeant in imperio suo. Imō si reges dominia sua habuerunt a deo, ut etiam Messias voluerit per regem ethnicum & gentilem praefigurari, iuxta illud
 Esai. 44. prophetae, Haec dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subiiciam ante faciem eius gentes, & dorsa regum vertam, & paulo ante, Qui dico Cyro, pastor meus es, & omnem voluntatem meam complebis. David quoque qui plenus fuit spiritu sancto, quanvis inique eum persequeretur Saul, hic tamē cum semel digressus esset in specum, in qua David cum suis latitabat, tantum amputauit illi particulam pallii, non permissurus occidi eum a sociis suis quibus dixit, Propitius sit mihi dominus, ne faciam hanc rem domino Christo domini, ut mittam manum meam in eum, quia Christus domini est. Atque hoc est quod Salomon inquit, Sicut diuisiones aquarum, ita cor regis in manu domini, quocumque voluerit, inclinabit illud, &c.
 3 Tenentur autem subditi magistratibus suis exhibere

fidem, obedientiam, reuerentiā, obsequia, sustentationē temporalem, pro suo cuiusque statu, & quicquid aliud opus haberet ad iustitiam administrationē. locus hic in se continet omne quod ad sublimitatē & cōseruationē pertinet magistratuum. Ita haec omnia percurramus, singula ex sacris literis confirmaturi. Et primum quidem omnium obedientiā debet subditus magistratibus suis in omnibus licitis. id ideo Paulus testatur, Omnis, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit. non enim est potestas nisi a deo. quae autem sunt a deo, ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, dei ordinationi resistit. qui autem resistit, ipsi sibi damnationē acquirunt. principes namque non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autē non timere potestatem? bonū fac, & habebis laudē ex illa. dei enim minister est tibi in bonū. Si autē malum feceris, time. non enim sine causa gladium portat, quia dei minister est, vindex in iram ei qui malū agit. ideoque necessitate subditi estote, non solum propter irā, sed etiā propter conscientiam. Locum hunc eo libentius ad longū recenseui, quod expresse ad eum magistratū dominij testatur, quoniam ex deo est, cui resistit, quisquis magistratui resistit. Domine Iesu Christe, propitius esto miseris illis, qui in ea occisi sunt inobediētia, ut diuine resisterēt ordinationi, quo erroris per suos falsos abducti sunt praedicatorēs, quibus omnibus id quoque dimittat deus. Simile est quod ait Petrus, Subiecti estote omni humanae creaturae propter deū, siue quasi regi praecellenti, siue ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorū, laudē verō bonorū. sic & Paulus inquit, Serui, obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo: non ad oculum seruientes, quasi hominibus placentes, sed ut serui Christi, facientes voluntatem dei ex animo cum bona voluntate. quae ad verbū penē etiā sententia illius est ad Colossenses. Et proprie quidē diximus in omnibus licitis & honestis obtemperandum esse magistratibus. nā si quid statuerint aduersus deū & fidē, tenentur subditi non obedire illis, iuxta illud Petri, Oportet deo magis obedire quam hominibus. Ita si quid mādarit rex cōtra bonos mores, cōtra salutē animarū, non parendū est ei. Ita Mauricius, Exuperius & alij socij, Imperatori Maximiano mādanti ut idolis sacrificarent, responderunt, Milites quidē tui sumus Imperator, sed tamē serui Christi: tibi qui-

Rom. 13.

1. Petr. 2.

Eph. 6.

Coloss. 3.

Act. 5.

dem disciplinā & operam omnē militarē, deo autē debemus obedientiā & innocentiam. Abs te laboris nostri stipēdia recepinus, ab illo autē prima suscepimus exordia vitæ. In hoc te sequi non possumus, vt nostrū abnegemus conditorē. Sic Marathias noluit obedire regi præcipienti aduersus mādāta dei. Ita nos Augustinus docet, cū ait, Qui resistit potestati, dei ordinationi resistit: sed quid si illud iubeatur, quod nō debes facere hic sanē cōtēne potestātē. ipsos humanarū legum gradus aduerte, si aliquid iusserit curator, faciendum est: rāmen si cōtra proconsul iubeat, nō vtique contēnis potestatem, sed eligis seruire maiori, nec debet minor irasci, si maior prelatas est. rursus si ipse consul aliquid iubeat, & aliud iubeat imperator, vel si aliud iubeat imperator, & aliud deus, quid iudicas? Maior potestas deus. da veniam o Imperator. tu carcerē, ille gehennā minatur. Tota quoque plena vndique scriptura est, quomodo nōarendū sit magistratui aduersus deū aliquid præcipienti. Ex hoc quidem loco est adhuc quod admonēam, honorandos esse dominos vltra id quod obediendum est illis: idque in vniversum de bonis, malis, imō & infidelibus accipiendum est. Quod eo hic admonemus, quod aduersatur hæreticis quibusdam, qui simplicibus persuadere conantur, neminē in sua dignitate permanere, qui sit in peccato mortali constitutus, iniquē sanē & turpiter, taceo quod & ineptē nimis. Aut ideō ne statim Dauid, quia adulterio peccauit & homicidio, rex insuper non fuerit? Moyses quoque quia peccauit murmurās & diffidens de verbo domini, ideōne amiserit potestātē suam super populum dei? simile iudiciū de multis aliis regibus est. Sic dominus præcepit Sedechiæ regi & plebi Iudæorū, vt egressi ciuitatē se dederent Nabuchodonosori regi Chaldæorum, dummodo viuere velint: quicumque autē in ciuitate permanserint, eos peste, fame & gladio perituros: ex iis autē quotquot euaderent, illos in captiuitatē venturos Chaldæorum, qui nullam eorum misericordiā habituri essent, sed omnes occisuri. Et deinde sic ait dominus, Dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, serui mei. & seruient illi omnes gentes & filio eius, & filio filij eius, donec veniat tempus terræ eius & ipsius: & seruient ei gētes multæ & reges magni. Gens autem & regnum quod non seruiert Nabuchodonosor regi Babylonis, & quicumque non cur-

1. Mac. 2.
Augusti.

Honor
dominis
debitus.

2. Reg. 12
Num. 2.

Hier. 21.

Hier. 27.

auerit collum suum sub iugo regis Babylonis, in gladio & fame & in peste visitabo gentem illam, ait dominus, donec consumā eos in manu eius. Et Gentilis autem & idololatra fuit iste Nabuchodonosor, sicut ex statua illius quam in cāpo Duran erexerat adorandā, facile colligitur. Ita & Godolias dixit Hieremiæ cohabitās, cū iā bona Iudæorum pars adducta esset in captiuitatē Babylonicā. Nolite timere seruire Chaldæis, habitate in terra & seruite regi Babylonis, & bene erit vobis. Idē verō nō minus manifestē in nouo quoque apparet testamento. Maria namque Gentili paruit Cæsari Augusto in descriptiōe orbis. Christus hic iussit quæ Cæsaris essent, dari Cæsari, non considerato eo quod Ethnicus esset Tiberius. Christus quoque dixit ad Pilatum, Nō haberes potestātē super me vllā, nisi tibi datū esset desuper. cōstare autē Pilatum quoque Gentilem fuisse ex suo pte sermone, quum ait, Nunquid ego Iudæus sum? Hoc quoque manifestē patet ex eo Petri loco, quē iam supra citauimus, Subiecti estote omni humanæ creaturæ, & c. deinceps quoque, Serui, subditi estote cum timore dominis vestris, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis. Ad hæc Paulus quoque obediētiam præcepit habendā erga magistratus, qui tū ferē maximē & Romæ quidē præcipuē, Gētiles erāt: iussit & orare pro regibus & aliis superioribus sicut mox dicturi sumus. falsum itaque est & obediētiam magistratū negare, & subditos nolle magistratus pati, eo quod mali sint aut etiam infideles, quando contrarium iam ex vtriusque testamenti certis locis firmiter est probatum. 4 Diximus ad quid obligati sint subditi, & primō quidē de obedientia, & nūc cetera quoque dispiciamus, vbi primū se offert illud, quod subditi tenentur orare pro magistratibus suis. id ita olim Paulus docuit, iniquiens, Obsecro primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gatiarū actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & omnibus qui in sublimitate constituti sunt, vt quietā & trāquillam vitam agamus in omni pietate & castitate. Id ipsum quoque scriba Hieremiæ docuit Iudæos, ipsisque sic scripsit, Hierosolymam, Orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonis, & pro vita Balthasar filij eius, vt sint dies eorum sicut dies cœli super terram, & vt det dominus virtutem nobis, illuminet oculos nostros, vt viuamus sub vmbra Nabuchodonosor regis

Danie. 3.
Hier. 40

Luc. 2.
Mat. 12.

Ioan. 19.

1. Petr. 2.

Rom. 13.
1. Tim. 2.

1. Tim. 2.

Bar. 1.
Betē vnr
die oberkeit.

Babylonis, & sub umbra Balthasar filij eius, & seruam⁹ eis multis dieb⁹. Ecce quā arduē in vtroq; testamēto docemur orare pro magistratibus. sic & Hieremias ait, *Quærite pacē ciuitatis ad quā profecturi estis. quærere autem pacē fit per orationē, quod etiā nunc ecclesia facit, in Canone orās pro papa, rege, episcopo & omnib⁹ fidelibus. semperq; hoc obseruātū est in ecclesia, vt pro gemino statu ecclesiasticorum & secularium fiant orationes, id ita testāte Tertulliano in apol. aduersus Gentes, cū ait, Illuc (in cælum) suspicientes Christiani extēsis manib⁹, quia innocuis, capite nudo, quia non erubescimus: deniq; sine monitore, quia de pectore oramus: precantes sumus omnes semper pro omnibus imperatoribus, vitā illis prolixam, imperium securum, domū tutam, exercitus fortes, senatum fidelē, populum probum, orbem quietū & quæcūq; hominis & Cæsaris vota sunt: deinceps quoque coimus in cœtum & ad cōgregationē, vt ad deū, quasi manu facta, precationibus ambiamus orātes. hæc vis deo grata est. Oramus etiā pro imperatoribus, pro ministris eorum ac potestatibus, pro statu seculi, pro rerū quiete, pro mora finis. Quod si illud Christiani pro principib⁹ & Cæsaribus fecerūt in fidelibus, quāto magis nos Christiani orare tenemur pro omnibus piis & fidelibus magistratibus? Tertium quod subditi superioribus suis exhibere tenentur, fides est. siquidē hinc inde in sacris literis fidele cōmēdatur ministeriū, dicente domino, Fidelis seruus & prudēs, quem constituit dominus super familiā suam. Hoc quis dubitet nunc quoque esse in domino nostro, vbi subditi fide bona etiam iurifurandi deuinēti sunt dominis suis? Iuramēta autē seruanda esse, in vniuersum tota sacra nos docet scriptura. Ecce enim Moyses sic inquit, Iste est sermo quē præcepit dominus, Si quis virorū votum domino vouerit, aut se constrixerit iuramento, nō faciet irritum verbum suum, sed omne quod promisit implebit. Et alibi, Anima quæ iurauerit, & protulerit labiis suis, vt quid faceret, & non fecerit, & id ipsum iuramēto & sermone firmauerit, oblitaque postea intellexerit delictum suum, agat pœnitentiam pro peccato, &c. Hinc & Paulus ait iururādum inter homines firmatum esse, & veluti finē omnis contentionis inter ipsos. quod & inter gentes apud omnes semper nationes maximē habitū est, per fidi quoq; contēptissimi fuere & abiectissimi. Quoniam*

do iureiurando obstricti sunt subditi superioribus suis, fidei fidelitatisq; suæ & iuramenti obliuisci non debent, neque se ipsos improbos facere & omni honore destituere, quoniā & Deus perfidum odit & grauius punit. quauis etiam nō interueniente iuramento, subditus quisq; fidelis esse debet superioribus suis, quoniā vir fidelis magnas multasq; laudes meretur in scriptura, etiā apud Sapientē: vicissim quicumque subditus perfidus fit in domino suo, proditor habetur domini sui & traditor. Quarto loco reuerētiam quisq; debet magistratibus suis. ita enim Petrus, Omnes inquit, honorate, fraternitatem diligite, Deū timete, regem honorificate. Nemo domino suo resistat temerē pertinax, nemo illi subtrahat honorem: sed pro sua quæque dignitate veneretur, sicut Paulus nos iubet præpositis nostris obedire. Nemo præsumat reluctari magistratibus, quia nō sic iam se res habet vt quōdam in paradiso omnia iā nobis subuertit peccatū Adē. iam enim Paulus iubet reddere debita omnibus, cui honorē: quoniam quisquis magistratū contemnit, Deum contemnit, Sic Paulus Timotheum suum docet, quid quoq; modo prædicet, inquit, Quicumque sunt sub iugo serui, dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ne nomen domini & doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habēt dominos, non contemnunt quia fratres sunt, sed magis seruiant, quia fideles sunt & dilecti, qui beneficij participes sunt. hæc doce & exhortare. si quis aliter docet, superbus est, nihil sciēs. Audi hæc quisquis es concionator neochristianorū, & disce sermones tuos non accommodare ad seditionē & inobedientiam. vt enim maximē dominus tuus, princeps aut nobilis frater tuus sit in Christo: tu tamē ideo eum ne despicias, sed honorem condignum impēde ei. Quisquis aliter docet, etiam superbiens, nihil scit. At nōne hic accommodatissimē penicillo, & velut viuis coloribus depinxit Paulus prædicatores istos mendaces, Thomam Muntzer, Carolstadiū Iōannem Iacobi in Leyphaim, & id genus alios, qui superioribus annis miseros homines perditē seduxerunt, & iniquissimē perdidit, ita vt vulgus hominum eis Rhenum, in Sueuia, Francia orientali, Thuringia se opponeret aduersus magistratus & confederatos? magnaque hinc suæ insolentia sustinuerunt incommoda in animo, corpore & bonis omnibus. Deus miseris propitius sit animabus. Quod si tan-

Hier. 29.

Cap. 30.

Cap. 32.
39.

Mat. 24.

Nu. 30.

Leuit. 5.

Hebr. 6.
Cic. in
offic.

Prou. 23

1. Pet. 2.

Hebr. 13.

Rom. 13.

1. Tim. 6.

Nihil sciunt
seditionosi
prædicatores

Zuingl.

tòpere doctrinam Pauli seruassent opere, quantum in actibus gloriati sunt in sermone, quòd superstites adhuc essent viri boni, vxoribus, liberis, & bonis omnibus saluis? & Obsequiū etiam ministeriū & sustentationē debet subditus magistratib⁹ suis, iuxta illud Pauli, Necessitate subditi estote, nò solū propter irā, sed etiā propter conscientiā. ideo enim tributa præstatis. ministri siquidē Dei sunt, in hoc ipsum seruitentes. reddite ergo omnibus debita: cui tributū, tributū: cui vectigal, vectigal: cui timorē, timorē. Ecce quomodo etiam ex apertis scripturæ testimoniis tenentur subditi superioribus suis tributa pendere & celsus, quibus ad vsum Reipub. iustitiæ defensionē sustentari queant. *Quamobrē & Paulus alibi sic inquit, Quis militat suis stipendiis vnquam? quis pascit gregē, & de lacte gregis nò manducat? sic domin⁹ ipse & pro se ac Petro soluit didrachma, & censum dare Cæsari præcepit. Que etiā causa est, cur superiores ex graui necessitate subsidia pecuniaria exigere licitè possunt à subditis, vt in bellis & prouinciariū ac ciuitatū defensionibus. Nò debent tamen huiusmodi quædam de nouo imponere subditis ex auaritia aut luxu, sine graui causa & vrgenti necessitate toti⁹ prouinciæ, iuxta illud Sapientis consiliū, Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui, Male faciunt magistratus, si nouis subinde exactionibus grauāt pauperes. Ita dñs per prophetā inquit, Principibus de terra erit possessio in Israël, & non depopulabuntur vltra populū meum]. Sufficiat vobis principes Israël iniquitatē & rapinas intermittere, iudiciū autē & iustitiā facite. Vt maximè igitur exactiones requirantur pro dispositione causæ, debet ea tamen bene cōueniens esse & consentanea, ne nimium vrgeatur miser ille, & pauper populus nò deglubatur, magistratus autē fungētes, in maximis viuant deliciis: quoniā nò secus præceptū est principibus atque aliis hominibus omnibus, ne bona appetant aliena, & multò adhuc minus debēt isti sine rationabili causa quicquā ex paupere exposcere. siquidē contra id loquitur Sapiens quoque, quū ait, Nò facias violentiā pauperi, quia pauper est, neq; contra egenū in porta, quia iudicabit dominus causam eius, & configet eos qui confinxerunt animam eius. Verum quidem hoc est, exhaurire fiscū & thesaurū suum omnē non debet princeps: quoniā si id rescirent aduersarij eius, plus vrgerent eū & subditos il-*

lius. vnde quid aliud metuendū esset in ipsius prouincia, nisi maxima bella? Sed in summa ad necessitatē & turelam regionis, ad iustitiæ defensionē, possunt principes exactiones instituere & imponere subditis suis. quòd si autē hoc faciāt ex auaritia aut alio studio inutiliter assumendi, tunc sanè sunt ex numero dānatorū, nisi pœnitentiā agant. Adhuc solent hic doctores ostendere casus, vbi principes queant ex subditis suis pecunias exigere vltra cōmunes celsus, puta cū sibi timēt ab impetu subito & insperato alicuius hostis, tūc sanè cogitur se quoq; instituere & arma parare. Et si ad bellum proficiscendū sit ex iussu Cæsaris aduersus infideles, hęc reticos, & obedire nolentes imperio, si etiā capto sibi, pecuniis opus sit pro redēptione: si potentes restituendi, vię sternendæ, aut alia prouinciæ munimēta sint restaurāda, neq; ad hæc vectigal sufficiāt: aut si ea sit paupertate princeps, vt soluēdo nò sit cū cōmodo prouinciæ: si filiū aut filiā legitimo thoro copulet & astringat: si regionē aliquam nouam vel cōemittit sibi vel aliunde acquirit: Omnibus enim illis potentior ipse efficitur, suosq; magis defendere potest subditos. Quodq; in vniuersum nos diximus, de singulis etiā personis intelligi debet: vt si subditus agrū habeat aut hortū eo loco, in quo vallū & alia quædā munimēta sint collocāda ad regionis defensionē, potest illū eripere magistratus, ita tamen vt ei satis fiat. Sin autē superiores vi & violētia eripiāt subditis sua bona, quæ nolint vèdere, nò vtilitatis publicæ, sed priuatæ voluptatis causa, vt maximè soluant eis, nihilominus peccant. Caueant igitur sibi principes, ne subditis vi eripiāt sua, vel pecuniis, vel sine solutione. nā tunc tyranni sunt, & quiduis potius q̄ boni principes. Ecce enim Regum nos docet, historia quō Achab petierit ex Naboth vineam suam, vt faceret sibi hortum voluptatis, quodque hortu suo coniunctus esset proximè & ædibus: atque in hoc promissit se illi vineam daturū meliorem, vel etiam pecuniā, solutionis pretium: noluit autem vendere Naboth hereditatē patrie sui. Et tunc substituit regina Iezabel viros Belial, quorum falso testimonio factum est vt occideretur Naboth, & Achab occuparet vineam, dixitq; dominus ad eum per Eliā prophetam, Occidisti in super & possidisti. hæc dicit dominus in loco hoc in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuū. O si in hunc quoque diem

Quibus casibus imponit exactiones sub.

3. Re. 21

ita puniret dominus, non ita violenter opprimerentur mi-
feri à plerisq; officialibus principū, à quibus principes per-
suasi, sæpe cum iniuria & vi dispoliant subditos, & eorū of-
ficialibus & secretariis præbēt. Et, sicut de vectigalibus &
aliis dictū est suprā, ita de legibus etiam, edictis atq; interdi-
ctis principū sentire conuenit. quicquid enim prudenter &
animo bono constituūt, Reipublicæ & pacis gratia, atq; ad
bonos defendēdos & puniēdos trāsgressores, id sanè præterq̄
quod bonū, æquum & iustū, etiam magni meriti est. Multū
mereri pōt apud Deū, qui in magistratu positus est, dum amo-
re iustitiæ & pacis, malum quod odit punit: plus inquam me-
rebitur, q̄ si Carthusianus efficiatur. Contrā vbicunq; le-
ges, sancita, decreta & interdicta priuata tantū utilitatis cau-
sa suscipiuntur aduersus rem publicā, neq; iustitiæ nec tran-
quillitatis amore sed cupiditate tantū affligēdi illos qui sic
transgressi sunt & bonā eorum diripiēdi, quid hoc aliud est
quàm ædificare gehennā? Audi in hoc dominū per prophe-
tam sibi dicentē, Vt qui condunt leges iniquas, & scriben-
tes iniustitiam scripserunt, vt opprimerent in iudicio pau-
peres, & vim facerent causæ humiliū populi mei, vt essent
viduæ præda eorū, & pupillos diriperent. Quid facietis in
die visionis, & calamitatis de longè venientis? Ad cuius cō-
fugietis auxiliū? & vbi derelinquetis gloriam vestrā, ne in-
curueminī sub vinculo, & cū interfectis cadatis? 7 Ex su-
perioribus iā sequitur, quòd quando magistratus possunt tri-
buta, cēsus, vectigalia, & exactiones alias imponere subditis
suis, qui & iure tenentur soluere, quicūq; infideliter circum-
ueniant dominos suos, in illis omnibus grauiter peccant, at
que corā Deo tenentur ad restitutionē, modo domini faciāt
illa propter quæ accipiunt hōi redditis: quia si magna exi-
gant vectigalia superiores, de quibus nec pontes restituant
nec vias, nō tenentur subditi dare in cōscientia: tunc autē
si iusti de causis exigantur: tuncq; si non dēt peccant, Chri-
sto & Paulo testantibus. Quæ etiam causa est, quur superio-
res grauiter puniūt eos, qui in huiusmodi vectigalibus & a-
liis delinquant, quoniam si furē rectè suspendunt, latronem
capite trūcant, bona ratione possunt etiā punire huiusmo-
di hominem nequam, qui pecuniā quam Reipublicæ impen-
dere debebat, subtrahit illi. In summa, vectigalia & huius-
modi quædam ex consuetudine locorū & mercium iustè &

*Meriti
principis.*

Esā. 10.

*Mat. 22.
Rom. 13.*

integrè contribuere, æquissimum est: sin autem exactiones
varias exposulet, qui tamen nec vias restituit neque pōtes:
& sæpe interim vbi homines in mercibus & iumentis detri-
menta patiuntur, etiā non soluens non peccat. Sed hæc suffi-
ciant, quoniam multa de iis dici possent. (cap. quinquam de
cens. lib. 6. & cap. si qs Romipetas. 24. q. 3. Antonius par.
2. 14. 10. Angelus & alii) Graue quidē hoc est magistratib;
media semper illa, & regia via incedere. Quando autē qui
officiis istiusmodi præfunt, in exactiōe pertrahere conan-
tur ex odio, inuidia, aut aliunde qui eo nō pertinent, aut ex
amore & fauore inæqualiter illas instituūt, dici multa pos-
sent: sed tamē cōstat eos teneri ad restitutionē dāni partis
offensa. Similiter qui vectigalia & conductus salui precia
suscipiunt, eorum interēst vias omnes nō tantū integras,
sed & conseruare securas atq; pacatas: & vbicunq; subditi
vel ex latronibus & prædonibus vel ruinis pontium dāna
sustinēt, tenentur superiores restituere illis, atque quantum
vectigal nō teneatur reddere; tamen dānū illatūm pensā
re, cæteris paribus, secundum doctores in dicto capitulo. Si
quis Romipetas. Quomodo autē malè faciant magistratus,
personas priuilegiatas (vt ecclesiasticas) pertrahēdo ad ex-
actiones aduersus diuinas leges, sanctiones imperatorum &
pontificum canones; mitto: simulq; iam volens pertrahēdo
quàm grauent nonnulli principes, etiam aliqua ciuitates
subditos alio à se cōmigrantes, exactionibus, quas exposu-
lant ab eis, qui amplius in eorum non sunt potestate. Malè
fit etiam, quum magistratus iudices constituūt & officialēs
alios imperitos atque imprudentes, aut non satis bonos, à
quibus subditi sæpe grauantur, multi aduersus iustū & equū
offenduntur, ibi quo pacto superiores teneantur ad restitu-
tionem, etiā volens pertransēdo, similiter quàm iniquè mul-
ti miseros grauent in sigillis & huiusmodi quibusdam aliis.
8 Multa hætenus de subditis in vniuersum dicta sunt:
nunc porrò de seruis nonnulla dicemus, etiusmodi quondā in
tota ferè fuisse Germania, & nūc in multis locis in dies ma-
gis ac magis desinunt esse: quoniam euāgelici isti seducto-
res, quid dico? prædicatores dicere volebām, hoc quoq; per-
suadere voluerunt vulgo, vt ad inobedientiam adducerent,
aduersus sacras literas, iura diuina, leges scriptas & veram
iustitiæ æquitatem. Principio quāuis natura æquales om-
s

Sigillā

Seruitus Gregor. nes sumus, nemoq; seruus, tamē peccato seruitus est introdu-
cta. Ita Gregorius ait, Liqueat quod oēs homines natura equa-
les genuit, sed variante meritorum ordine, alios aliis culpa
præponit: ipsa quidem diuersitas quæ accessit ex vitio, diui-
no iudicio dispensatur, & quia omnis homo eque stare non
valet, alter ab altero regatur. Hinc est quod seruitutem cō-
tra naturā Imperator quoq; esse testatur. Sed quia varia ser-
uitus est, de ea tantum hic dicere volumus, quæ adhuc inter
Christianos est, & vix seruitus aliqua dici meretur. Esse au-
tē verba illa Gregorij vera, en scripturā tibi proferā quan-
do eā adeo desideras. Euigilans Noe ex vino, cū didicisset
quæ fecerat ei filius suus minor, ait, Maledictus puer Cha-
naā, seruus seruatorū erit fratribus suis. Ecce statim à diluui-
o orta est seruitus, idēque ipsūm præuidit in spiritu sancto ille
patriarcha Noe. Ideoq; & Ambrosius in quodam sermone.
Manebat, inquit, antequā inueniretur vinū omnibus in cō-
cussa libertas, nemo sciebat à cōsorte naturæ suæ obsequia
seruitutis, exigere. Neque esset hodie seruitus, si nō fuisset
ebrietas, obreperat quidē fraternā prælatōis inuidia, ma-
nabet tantū adhuc paternæ pietatis reuerentia. læsa pietas
est, dum irridetur ebrietas. Augustinus quoq; dicit, Cōditio
seruitutis iure intelligitur imposita peccatori. nā si seruitu-
tis inquiramus originē, primū illa cœpit in bellis, & sic ex
iniquitate, vnde primū orta sunt bella, in quib⁹ seruos quos
poterāt occidere, captos vel vēdiderūt vel seruarunt, vnde
nomē istud sortiti sunt. nā à seruādo serui dicti sunt. Statim
itaq; inualescentib⁹ bellis, multi facti sunt serui. prius enim
quis seruiebat, quā occidi se sineret. Iā inualuit autē hoc ser-
uile malū, vt Abrahā huiusmodi habuerit seruos teste Moy-
se cū ait, Circūcisus est Abrahā & omnes viri domus illius,
tā vernaculi quā emptitij, eos autē non habuisset Abrahā, si
illicitū fuisset, quanta erat ille perfectio, quāq; bene pla-
cebat deo, qui illi etiā mercedē se magnā nimis fore spopō-
dit, dixitq; ad eū, Ego deus omnipotēs, procede corā me &
esto perfectus. Quid quod in tot legibus, quæ Iudæis data
sunt propē sexcētā tred ecim, seruus vq; adeo nullibi pro-
hibetur, vt confirmetur magis. dominus enim per Moysen
sic ait, Qui percusserit seruum vel ancillam virga, & mor-
tui fuerint in manibus eius, criminis reus erit: sin autē vno
die vel duobus superuixerint, non subiacebit pœnā, quia

pecunia illius est. Ecce quā validē hic dñs seruitutem con-
firmat, adeo vt seru⁹ peculii sit domini sui, hoc est quia pro-
prius illi, vnde nec puniatur, etiā si occiderit eū. Multa ibi-
dē habētur quæ volens prætereo, quoniā in veteri testamē-
to testimonia seruitutis extant innumera, vt cūm præcepit
dominus quēuis etiā emptitiū seruum suum circūcidi: sic &
dispensator ipse Ioseph dixit, Apud quēcumq; inuenietur
scyphus, ipse sit seruus meus. Verū quidē hoc est, quod anno
Iubileo omnes serui emptitij Iudæi liberari poterant, aut
semper manere serui, quod eo ordinavit & instituit domi-
nus, quoniā seruit⁹ illa adeo dura fuit penes Iudæos, vt qui
nunc nobiscū seruit, sunt, liberi esse poterant inter Iudæos,
emptitij enim erant eorum serui, sicut nūc quoq; sunt Tur-
carum. Atq; ideo dominus inter cetera hanc etiā rationem
ponit excidij Hierosolymitani, quod seruos Iudæos semel
libertate donatos, rursus seruitutis iugo adtrinxerant. id
ipsum in lege quodque cautum est, quum ait Moyses, Si pau-
peritate compulsus vendiderit se tibi frater tuus, non cum
oppressis seruitute famulorū, sed quasi mercenarius & col-
onus erit. Ibidem docetur, quomodo seruos emere debent
à circūiacentibus populis, qui eis honestē seruiant semper.

9 Dices, factum id quidem ita est, sed tamen in veteri tes-
tamēto, vbi lex erat seruitutis: nunc autem in lege gratiæ,
vbi spiritus domini est, & libertas qua nos Christus libera-
uit, aliter omnia sunt comparata, ita vt Paulus quoque præ-
cipiat nos precioso Christi redemptos sanguine, effici non
debere seruos hominum. Et hæc ferē sunt, quæ prædicato-
res carnis vulgo proposuerunt, illūque ad seditionē concita-
runt, sed subuertisse eos in hoc verum scripturæ sensum fa-
cilē cōincemus. siquidē simul cū libertate Christiana, quæ
in spiritu est, facilē stare potest seruitus ista corporalis, testā-
te Paulo eodem in loco, quæ peruersi isti aduersa nostri no-
bis obrudunt. Seruus vocatus es, non sit tibi curæ, sed & si
potes fieri liber, magis vtere: qui enim in domino vocatus
est seruus, libertus est domini. ecce Paulus quoque vult in
sua quenque vocatione manere & seruum & liberum. Quid
ergo obgannis tū seruitutem, Christianæ libertati aduersa-
ri? id quidē tibi Paulus permittit, vt si queas fieri liber, ma-
gis vtaris, sed interim seditiones non suadet, nec sanguinis
profusiones, sicut isti turpiter miserā seduxere plebeculam.

Exod. 12.

Gen. 44.

Deut. 15.

Exod. 2.

Iere. 34.

Leui. 15.

2. Cor. 3.

Gala. 4.

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

Eph. 6. Adhuc mihi Paulū audi in alio loco dicentē, Serui, obedite dominis carnalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri sicut Christo, nō ad oculū seruientes, quasi hominibus placētes, sed vt serui Christi, faciētes volūtātē dei ex animo, cū bonā voluntate seruientes sicut domino, & nō hominibus, scientes quoniam vnusquisq; quodcunq; fecerit bonū, hoc recipiet à domino, siue seruus, siue liber. (quales erāt tunc Gētīū, modo Turcarum.) Ecce quā apertē praecepit Paulus seruos dominorū manere in obediētia, vt nihil iam obftet quin clarē intelligatis sententiā & animū Pauli volentis nōn erigere se seruos aduersus dominos suos ad rebellionē, sicut praedicatorēs isti inimicidæ turpiter seduxerunt homines. Queris autē, Nimis mihi duri & molesti sunt domini mei, neq; id faciūt quod proximē in Paulo sequitur, Et vos domini eadem facite illis, remittentes minas, sciētes quod & illorū & vester dominus est in caelis, & personarum acceptio nōn est apud eū. Respōdeo, & vltro sanē hoc tibi, amice credo sepe nimis praesumere magistratū de potestate sua eosq; praecipuē qui ex luto sordidū euehūt in magistratū. Quid autē, si iniquē queratur de magistratu subditus, graua me reputas quod nullū est, sicut nō raro vsu venit? Quicquid sit illud, ecce ex pectore catholico id omne tibi aperia. i. Noris seruitutē illā nostrā multo & inferiorē esse & tolerabiliorē ista, quae tēporibus Pauli inter ethnicos fuit, quādo domini crudelissimē erant, licere sibi in seruos quicquid liberet existimātes, quādo seruus nō poterat excedere seruitute, nisi manumissus. Et tamē quantū id est, quod Paulus istiusmodi etiā durissimis dominis praecipit esse parēdū, quur nō magis nostrates serui dominos suos Christianos tolerabunt, quā poterunt patientissimē? Quare autē tu aliquē qui inter Turcas vixerit, quomodo illi seruos suos tractent, & dices seruitutē nostrā vitā esse liberrimā. Quid quod serui Christianorū tāta gaudent libertate, vt & discere & operari possint quod velint, pergūt quo volunt, negociantur vt volūt, illi vel alteri artificio se dedūt, lucrū omne quod habēt, eis cedit. Emūt & vādunt bona, redditus, cēsus, fundos, vt volunt. Dūt axat dū volunt contrahere, domini petunt vt eorū requiratur cōsensus: & in morte cuiusq; sua petūt iura secundū cōsuetudinem patriæ, in vita verō gallinā singulis annis in bacchanalibus, & quaedam alia parua, quae tamen

variatur apud plures: sic tamē, quod nō est vmbra ad seruitutē illā ethnicā. Esto autē vt sit etiā hoc graue tibi esse seruū, audi tu Petrū qui postq̄ obediētiam docuit, statim subiūxit, Sic est volūtas dei, vt benefaciētes obmutescere faciatis, imprudētū hominū ignoratiā, quasi liberi & nō quasi veleni habentes malitię libertatē, sed sicut serui dei. & deinceps, Serui, subditi estote in omni timore dominis, nō tantū bonis & modestis, sed etiā dyscolis. Hæc est enim gratia, si propter dei cōscientiā sustinet quis tristitias, patiens iniustē. Quæ est enim gratia, si peccātes & colaphizati suffertis? Sed si bene faciētes paciēter sustinetis, hæc est gratia apud deū: in hoc em̄ vocati estis, quia & Christus passus est pro nobis vobis relinquens exēplum, vt sequamini vestigia eius, &c. Nō debent ergo isti praedicatorēs carnis ob tēporalia graua mina ex superioribus proueniētia, statim subditos ad seditionē incitare: sed docere magis, quomodo vita Christiana & pia in tribulationibus, angustiis & necessitatibus exerceatur, adeo vt & Paulus gloriētur de tribulatione sua, & tota vndiq; abundet scriptura, quomodo paciētes nos esse deceat in aduersitatibus, eo quod in paciētia nostra possessuri simus animas nostras. Meminerit subditus, vt maximē tractetur durius, malē id quidē fieri, & magistratus in hoc grauius peccare: sed tamē cogitet interim sceleratius esse, bella mouere & seditionibus totas vastare regiones. Vulgatū est hoc, Ne sit medicina nocētior morbo. Quis enim ferat paruo & exiguo morbo medicum validissimā adhibere volētē & fortissimā pharmaca? Ita in proposito quod grauaris à magistratibus, iniquū est: sed ex illorū, non tua parte. quod autē exigū istud malū, malorū omniū Lerna cōpescere velles & mitigare seditionibus, nō sine tuo quoq; magno malo, quē obtegere te agitent furia? Capientes Christū Iudæi, peccabant quidē in hoc, sed tamē ille permittere volebat Petrū gladio etiam pro se pugnare. & tu quare exeris gladiū propter exigū aliquod & temporale graua men, cū nō sit tibi ius gladii contraditum? Miseri isti qui in proxima seditione cōcitati sunt, praeterquam quod eorum multa milia occisa sunt, plus etiam graua minis sustinuerunt in super tempore seditionis, quā decennium totū passi sunt à legitimis suis magistratibus, si duplum dixerō, non errabo. Concludamus ergo. Quādoquidem Christiana libertas intra nos est in spi-

*1. Petr. 2.**2. Cor. 6.**1. Cor. 11.**Act. 14.**Mat. 26**Rom. 13.**Ioan. 9*

ritu & animā, ita vt non sit homo seruus peccati, quare non aduersatur seruituti. (est impertinens) aliās enim & Paulus seruum Onesimum non rursus misisset ad Philemonē, à quo aufererat. Seduxerunt igitur prædicatores isti carnis ammicidæ miseram plebem, dum non docuerunt libertatem illam in anima hominis, non externis rebus corpore & bonis consistere temporalibus. 10. Et si superiora sacra scripturæ testimonia satisfacere cuique possunt homini pio ipsūmq; ad obedientiā magistratum commouere: tamē illud deo cum primis exosum flagitium est, seditiones moliri aduersus magistratus, semperq; eiusmodi factionum autores puniti grauius sunt. habent enim apertum illud iudicium & manifestam sententiam Christi, Qui gladio pugnat, gladio peribit. Quādo igitur propria temeritate turmatim cōfluunt subditi, sine ordinata & legitima commissione, iniquē faciunt, eo quod eorum nō est vt i gladio. Incidunt itaque sententiam Christi, & sūopte se gladio iugulant. Ita feditioso isti contigit Absaloni Dauid filio, qui vnā cum populo toto erexit se aduersus patrem, quæris qualis fuerit huius tragœdiæ euentus? Ecce populus eius totus occisus est: ipse capillis suis, quos habebat pulcherrimos, se suspendit in quereum, ibiq; Ioab tribus eum confodit lanceis. Huiusmodi exitū habuit & Seba filius Bocharis, seditione mota effecit, vt totus populus Israël recederet à rege Dauid & adhereret Seba. Missō autē omni exercitu suo Dauid obsedit eum in Abela. Cumq; intellexissent ciues Ioab decessurum obsidione, si modo Seba haberet, occiderūt eum, & caput miserūt ipsi Ioab. factaq; est pax & tranquillitas in populo. Ita nostris adhuc seculis benefaciunt magistratus & principes, dum autores primarios seditionum & vexilliferos, condignis afficiunt suppliciis, ceteri autem venia donentur, quod: & Ioab hic fecisse legitur. Atque in hunc modum finem condignum quoque sortita est feditio Theodæ, & Iudæ Galilæi, qui cū suis oibus occisi sunt. Et quid aliud est quod refert Iosephus, Iudæos toties se congregasse aduersus Romanos, semperq; trucidatos miserē tantisper, dū tādē magnifica & potētissima vrbs Hierusalē deuastratur, ipsiq; Iudæi diuenditi in vniuersum spargerentur orbē terrarū? Nunquā cuiquā feliciter successerunt seditiones etiā inter Ethnicos. Ecce enī L. Catilina hō perditus, adiūxit sibi

Mat. 26.
Seditio.

Super
par. 1. de
bello.
2. Reg.
15. 18.

2. Re. 20.

Act. 5.

Ioseph.

Sall. ist.

aliquot sui similes adolescentes & cōiurarunt simul aduersus senatum, ipse verò fractis conatibus suis deperit vt meretur. Chore, Dathan & Abiron seditionem moliebantur conantes attrahere sibi plebem, sed absorpti sunt à terra. Ne mo igitur eo stultitiæ adduci se sinat, vt quicquam tentet factiosum aduersus magistratus, nemo malum pro malo reddat, non tantum coram Deo, sed & coram omnibus hominibus, pacem habendo cum omnibus, maxime verò magistratibus, quos Deus nobis dedit, quibus quisquis resistit, diuinæ resistit ordinationi. Quilibet autem pro magistratibus suis diligenter deprecetur dominum, iuxta doctrinam Pauli, vt illi dominus gratiam donec feliciter administradi omnia, pacem & iustitiam tutandi, malumq; pro merito puniendi, quatenus sic nos omnes, magistrat⁹ & subditi, à domino Deo gaudia suscipere mereamur æterna, Amen.

Nuu. 16

Rom. 12.

Rom. 13.

DOMINICA XXV. POST PENTECOSTEN, EVANGELIUM,
MATTH. IX.

In illo tempore, loquente Iesu ad populum, ecce princeps vnus accessit, & adorabat eum, dicens: Domine, filia mea defuncta est, sed veni, impone manum tuam super eam, & viuet. Et surgens IESVS sequubatur eum & discipuli eius. Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro, & tetigit simbriam vestimenti eius. dicebat enim intra se: Si tetigero tantum vestimentum eius, salua ero. At IESVS conuersus & videns eam, dixit: Confide filia, fides tua te saluam fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora. Et cum venisset IESVS in domum principis, & vidisset turbicines & turbam tumultuantem, dicebat: Recedite, non est enim mortua puella, sed dormit. & deridebant eum. Et

Mar. 5.

Luc. 8.

Ioan. 4

Mat. 5.

Luc. 8.

Mar. 5.

Lu. 7. 18

- Mar. 5.* cum ciec̄ta eſſet turba, intrauit, & tenuit manum eius, & dixit: Puella ſurge. & ſurrexit puella, & exiit fama hæc in vniuerſam terram illam. Et tranſeunte inde Ieſu, ſecuti ſunt eum duo cæci, clamantes & dicentes: Miſerere noſtri fili Dauid. Cum autem veniſſet domum, acceſſerūt ad eum cæci, & dicit eis Ieſus: Creditis quia hoc poſſum facere? Dicūt ei: Vtique domine. Tunc tetigit oculos eorum, dicens: Secundum fidem veſtram fiat vobis. Et aperti ſunt oculi eorum. Et comminatus eſt illis Ieſus, dicens: Videte ne quis ſciat, illi autem euntes, diffamauerunt eum in tota terra illa.

HOMILIA I.

- X vndecim quæ Mattheus cõmemorat miraculis, tria nobis hoc euangelio recenſentur, de muliere hæmorrhoiſa, de filia Iairi, & cæco illo. Semper autem conabantur phariſæi miracula Chriſti vilipendere. *Hieron.* vt autem confunderentur ipſi, venit Iairus, nomine quidem ſatis clarus, quaſi illuminantem dicas vel illuminatū, idẽmque princeps erat ſynagogæ, & fidẽ videbatur habere, quam uis non magnam: obſecrabat enim Ieſum non vt ſolum verbum dicat, ſed & vt veniat & manum imponat, quod euidẽs erat modicæ fidei argumentum: ſicut & Naaman Syrus petiit prophetã ad ſe ingredi, & imponere ſibi manum. *Luc. 8.* Quoniam qui rudi ſunt intellectu, ita erudiri debent, vt & videre poſſint & palpare. Ita ergo Iairus ille venit ad dominum & rogauit eum, id vtrunque non facturum, niſi credidiſſet. *Mar. 5.* procidit enim ad pedes Ieſu, & valde rogauit eum, vn de argumentum humilitatis eius petitur, quod ipſe ſynagogæ princeps coram domino tantum ſe humiliavit, vt etiam ad pedes ipſius caderet pronus in terram, ſiquidem multi gratiam inuenerunt ad pedes domini, quam obrem & Paulus exhortatur Hebræos ſuos, inquiring, Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ eius, vt miſericordiam conſequamur & gratiam inueniamus in auxilio opportuno. *Hebr. 4.* Filia Iairi: mea modo defuncta eſt, ſed veni impone manum tuam ſuper eam, & viuere. Atque hic quidem occurrit quaerſtio, quo-

modo filiã quam Lucas iam iam morientem, Marcus in extremis fuiſſe perhibet, Iairus apud Mattheum mortuam dixerit. ad hoc reſpondet Auguſt. & ait, Duo poſuerunt quid dixerit Iairus, Mattheus verò quid cogitaret atq; voluerit. vtrunque enim petitū eſt à domino, vt vel morientem ſaluã faceret, vel mortuam ſuſcicaret. Chryſoſtomus paulò diuerſe ſententiæ eſt, aitq; filiam non quidem adhuc fuiſſe mortuam, ſed tamen in extremis iacuiſſe, vt ſic ſermo ille ad calamitatem pertineat amplificantis. nam qui re aliqua indigent, ſolent ærumnas ſuas augere, & maiores facere vt exorent. Eſtq; hæc regula communis, qua ſæpe vtitur Auguſt. qui & hic cap. 27. ſic inquit, Satis in promptu eſt, nihil eſſe contrarium, ſi quid aliud dicit quod aliud prætermittit, ſeu verbi, ſeu rei, dum vel ab eadem ſententiã nõ recedatur, vel quæ fortè ab alio ponitur, alij non aduerſetur. vide eundem lib. 3. c. 8. & pulchrius ca. 13. 2. *Auguſt.* *Chryſo.* *Auguſt.* *De doct. chriſt.* *Mar. 9.* *Ioan. 4.* *Ioan. 5.* *Beda.* *Mat. 1.* *Ioan. 2.* *Marc. 7.* *Mar. 9.* *Ioan. 4.* *Ioan. 5.* *Beda.* *Mat. 1.* *Ioan. 2.* *Marc. 7.* *Mar. 9.* *Ioan. 4.* *Ioan. 5.* *Beda.* *Mat. 1.* *Ioan. 2.* *Marc. 7.*

quando ad vnum verbū petitionis ſuæ duriter admodū adorus eſt dominus regulum orantem, vt veniret ille ad filium ſuum, cur non idem huic Iairo exprobrauit. Reſponderetur, quod quanuis ambo illi æquales fuerint imperfectione fidei, dum vterque corporalẽ Chriſti præſentiam petiit, quaſi non illius omnipotentia vbiq; poſſet operari, abſente etiã corpore: in hoc tamen fuerunt iſti diuerſi, quod Iairus hic plus tum humilitatis tum reuerentiæ exhibuit Chriſto, quàm ille. vnde & fidẽ colligitur habuiſſe maiorem, prouolutus enim in terram ad pedes Ieſu ex fide, vtrique adorauit eū, qua deuotione & pietate fidei ſuæ meruit augmentum, ſicut alius apud Marcum, Domine, credo, adiuna infidelitatem meam. Altera porro cauſa dari poteſt talis, quoniam etſi interdum dominus diuinitatis ſuæ præbens argumenta, abſens etiam potentiam ſuam declarauit, vt in filio reguli, tamen aliquando humanitatis quoque ſuæ dignitatem voluit aperire, vt & incarnati filij Dei fides confirmaretur: ſicut opera quæ in nomine patris ſui faciat, ipſe teſtimonium de ſe perhibere dixit. Patet etiam ex ſacris literis diuinitatem non nihil operatam eſſe per humanitatem, quod ſine ea noluerit facere. Sic diuinẽ viſum eſt maieltati, ſic tactu ſuæ mundiffimæ carnis dedit ille vni regeneratiuam aquis, ſic multos infirmos tactu ſanauit, vt cæcum luto ex ſputo factu, & iterū mucum iſtum. Multa igitur fecit dominus miracula in ſua